
 

Azienda Ospedaliera Santa Maria – Terni 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

LAVORI PER L’APPALTO INTEGRATO DI RISTRUTTURAZIONE PER LA SISTEMAZIONE DELLE STRUTTURE
COMPLESSE DI MEDICINA NUCLEARE - ENDOSCOPIA OPERATIVA - EPATOLOGIA E GASTROENTEROLOGIA
ALL'INTERNO DEL CORPO PRINCIPALE DELL’AZIENDA OSPEDALIERA DI TERNI. AUTORIZZAZIONE A DUE
SUBAPPALTI

Proposta n. 0000643 del 19/06/2024 a cura di S.C. Tecnico Patrimoniale
Hash.pdf (SHA256):e48785106c4bb316a7cf52be4fe6b14646f922a97c014802d021e493b20af8a9

IL DIRIGENTE - RESPONSABILE
Gianni Fabrizi

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 n. 0000641 del 24/06/2024



OGGETTO: lavori per l’appalto integrato di Ristrutturazione per la sistemazione delle Strutture 

Complesse di Medicina Nucleare - Endoscopia Operativa - Epatologia e Gastroenterologia all'interno 

del Corpo Principale dell’Azienda Ospedaliera di Terni. Autorizzazione a due subappalti. 

 

Il Responsabile f.f. della S.C. Tecnico Patrimoniale e Ingegneria Clinica Ing. Gianni Fabrizi, in virtù 

del Regolamento per la delega dei poteri gestionali e per la delega di firma, approvato con delibera 

del Direttore generale n. 193 del 02/03/2023 rettificato con delibera del Direttore Generale n. 246 

del 16/03/2023, e del D.Lgs. 165/2001; 

 

Visto il D.Lgs.vo 30.12.1992 n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 

dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e sue successive modifiche ed integrazioni; 

 

Richiamata la L.R. 9 aprile 2015 n. 11 recante “Testo unico in materia di Sanità e Servizi Sociali” 

pubblicata sul Bollettino Ufficiale n. 21 del 15/04/2015; 

 

Premesso: 

 che con Deliberazione del Direttore Generale n. 261 del 16/04/2015 è stata disposta 

l’aggiudicazione definitiva dei “lavori per l’appalto integrato di Ristrutturazione per la 

sistemazione delle Strutture Complesse di Medicina Nucleare - Endoscopia Operativa - 

Epatologia e Gastroenterologia all'interno del Corpo Principale dell’Azienda Ospedaliera di 

Terni” a favore della ditta Morviducci Srl di Roma al prezzo totale a corpo di €uro 1.416.546,17 

oltre IVA di cui: importo dei lavori € 1.359.958,75 oltre IVA (comprensivo di € 49.014,84 per 

oneri della sicurezza, € 25.103,09 per costi della sicurezza ed € 418.149,91 per costi della 

manodopera); importo per progettazione e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 

€ 56.587,42 oltre IVA, il cui contratto di appalto è stato stipulato in data 30/06/2017; 

 

 che in sede di gara la suddetta impresa ha dichiarato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 118 del 

D.lgs n. 163/2006 (confluito nell’art. 105 del D.lgs n. 50/2016), di volersi avvalere di terzi per 

l’esecuzione di prestazioni in sub-appalto, nel rispetto della normativa vigente, per le attività 

relative alle “Opere edili” cat. OG1 e per le attività relative ad “Impianti tecnologici” cat. OG11 

c.d. “superspecialistica”; 

 

 che con Deliberazione del Direttore Generale n. 264 del 22/03/2018 è stato approvato il progetto 

esecutivo relativo ai lavori in questione, redatto dalla Società TECH ING Srl - progettista 

incaricato dalla Ditta Appaltatrice MORVIDUCCI Srl, per l’importo complessivo di € 

1.359.958,75 oltre IVA; 

 

 che con Determinazione Dirigenziale n. 420 del 26/09/2019 è stato autorizzato il subappalto 

delle “opere edili” necessarie per l’esecuzione dei lavori di “Ristrutturazione per la sistemazione 

delle Strutture Complesse di Medicina Nucleare - Endoscopia Operativa - Epatologia e 

Gastroenterologia - categoria OG1” occorrenti per le esigenze dell’Azienda Ospedaliera, a 

favore della Ditta Diluvio Alberto, con sede legale in Otricoli (TR), Strada Cerquacupa n. 34 

per l’importo di € 149.000,00, di cui  €. 3.500,00 per oneri della sicurezza, oltre IVA come per 

legge e che corrisponde al 10,30% del valore totale dell’appalto dei lavori pari ad € 1.359.958,75 

oltre IVA; 

 

 che con Determinazione Dirigenziale n. 395 del 07/05/2020 è stato autorizzato il subappalto: 

1) delle opere di “fornitura e posa in opera di tubazioni in acciaio per la distribuzione dei fluidi 

caldi e freddi necessari per la realizzazione dell’impianto termomeccanico - categoria 

OG11” a favore della Ditta Impianti Generali Srl con sede legale in Latina Via C. Armellini 



n. 22, per l’importo di € 15.000,00 di cui €. 450,00 per oneri della sicurezza, oltre IVA come 

per legge e che corrisponde al 1,10% del valore dell’appalto principale pari ad € 1.359.958,75 

oltre IVA; 

 

2) delle opere di “fornitura in opera di protezioni anti x - categoria OG1” a favore della Ditta 

Nabotek Srl con sede legale in Casoria (Napoli) Via Repubbliche Marinare n. 30, per 

l’importo di € 40.000,00 di cui €. 3.000,00 per oneri della sicurezza, oltre IVA come per 

legge e che corrisponde al 2,94% del valore dell’appalto principale pari ad € 1.359.958,75 

oltre IVA; 

 

3) delle opere di “fornitura e posa in opera di lavori impianto idrico-sanitario -  categoria 

OG11” a favore della Ditta G. T. Impianti di Giannini Tommaso Srl con sede legale in 

Narni (Terni) Via Tuderte n. 426, per l’importo di € 1.755,00 di cui €. 100,00 per oneri della 

sicurezza, oltre IVA come per legge e che corrisponde al 0,13% del valore dell’appalto 

principale pari ad € 1.359.958,75 oltre IVA; 

 

 che con Deliberazione del Direttore Generale n. 21 del 14/01/2021 è stato autorizzato il 

subappalto delle opere di “esecuzione di finiture elettriche - categoria OG11” a favore della 

Ditta EL.TE Srl con sede legale in Terni Via Maestri del Lavoro n. 18/A, per l’importo di € 

19.144,00 di cui €. 1.450,00 per oneri della sicurezza, oltre IVA come per legge e che corrisponde 

al 1,41% del valore dell’appalto principale pari ad € 1.359.958,75 oltre IVA; 

 

- che con Deliberazione del Direttore Generale n. 196 del 19/02/2021 è stato autorizzato il 

subappalto  delle opere di “posa in opera di sistema di smaltimento reflui radioattivi - categoria 

OG11” a favore della Ditta EL.SE Solutions Srl con sede legale in Trezzano sul Naviglio (MI) 

Via Carlo Goldoni, 18 – codice fiscale 01376730188 – partita IVA 12384150152, per l’importo 

di € 3.500,00 di cui € 900,00 per oneri della sicurezza, oltre IVA come per legge e che 

corrisponde al 0,26% del valore dell’appalto principale pari ad € 1.359.958,75 oltre IVA; 

 

- che con Deliberazione del Direttore Generale n. 731 del 30/07/2021 è stata approvata la variante 

in corso d’opera dei lavori, per adeguamenti normativi, che eleva l’importo del contratto ad € 

1.541.490,93 oltre IVA;  

 

 che con Deliberazione del Direttore Generale n. 844 del 02/09/2021 è stato autorizzato il 

subappalto: delle opere di “esecuzione di canalizzazioni auliche -  categoria OG11” a favore 

della Ditta Di Loreto Impianti Srl con sede legale in Roma Via Ernesto Breda, 23 – codice 

fiscale e partita IVA 04444611000, per l’importo di € 21.387,00 di cui € 640,00 per oneri della 

sicurezza, oltre IVA come per legge e che corrisponde al 1,38% del valore dell’appalto principale  

comprensivo di variante pari ad € 1.541.490,93 oltre IVA; 

 

-  che con Deliberazione del Direttore Generale n. 1175 del 24/11/2021 è stato autorizzato il 

subappalto: 

1) delle opere di “fornitura e posa di canali portacavi, cavi e collegamenti elettrici Q.E. - 

categoria OG11” a favore del Consorzio Costruire Insieme Co.In. Soc. Cons. Arl con sede 

legale in Terni Via Maestri del Lavoro n. 18 /A – codice fiscale e partita IVA 01357460557, 

che esegue i lavori tramite le proprie consorziate: la Società EL.TE. SRL con sede legale in 

Terni Via Maestri del Lavoro n. 18/A – codice fiscale e partita IVA 00561960550 e la Società 

Gigli Andrea e Pacifici Carlo Snc con sede legale in Terni Via Maestri del Lavoro n. 18/A – 

codice fiscale e partita IVA 00227440559, per l’importo di € 5.000,00 di cui € 300,00 per 



oneri della sicurezza, oltre IVA come per legge e che corrisponde al 0,32% del valore 

dell’appalto principale comprensivo di variante pari ad € 1.541.490,93 oltre IVA; 

 

2)  delle opere di “ampliamento impianto gas medicali – categoria OG11” a favore della Società 

Nippon Gases Pharma Srl con sede legale in Milano Via Benigno Crespi n. 18 – codice 

fiscale e partita IVA 08418370964, per l’importo di € 8.589,00 di cui € 500,00 per oneri della 

sicurezza, oltre IVA come per legge che corrisponde al 0,56% del valore dell’appalto 

principale comprensivo di variante pari ad € 1.541.490,93 oltre IVA; 

 

3) delle opere di “fornitura e posa in opera di pavimenti e rivestimenti in pvc – categoria OG1” 

a favore della Società Pritech Srl con sede legale in Frosinone Viale Mazzini n. 224 – codice 

fiscale e partita IVA 02493490607– codice fiscale e partita IVA 02493090607, per l’importo 

di € 35.773,00 di cui € 1.073,00 per oneri della sicurezza, oltre IVA come per legge e che 

corrisponde al 2,32% del valore dell’appalto principale comprensivo di variante pari ad € 

1.541.490,93 oltre IVA; 

 

 che con Deliberazione del Direttore Generale n. 210 del 27/03/2024 è stata approvata la variante 

in corso d’opera dei lavori, per adeguamenti normativi, che eleva l’importo del contratto ad € 

1.873.313,60 oltre IVA;  

 

 che con nota pec prot. n. 17244 del 21/03/2024 l’Impresa Morviducci Srl ha presentato richiesta 

di subappaltare le opere di “fornitura e posa in opera di canale passacavi ed esecuzione di 

infilaggi elettrici categoria OG11” a favore della società CSA Impianti Elettrici Srl con sede 

legale in Rieti Via dei Salici 8 – codice fiscale e partita IVA 01211860570, per l’importo di  € 

25.000,00 di cui € 750,00 per oneri della sicurezza, oltre I.V.A. di legge e che corrisponde al 

1,33% del valore dell’appalto principale comprensivo di variante pari ad € 1.873.313,60 oltre 

IVA; 

 

 che con nota pec prot. n. 27495 del 09/05/2024 l’Impresa Morviducci Srl ha presentato richiesta 

di subappaltare le opere di “Fornitura e posa in opera di protezioni anti x e infissi interni - 

categoria OG1” a favore della società Seamless srl con sede in Via L. Einaudi, 20 81020 San 

Nicola La Strada (CE) - codice fiscale e partita IVA 04565070614, per l’importo di  € 51.000,00 

di cui € 1.500,00 per oneri della sicurezza, oltre I.V.A. di legge e che corrisponde al 2,72% del 

valore dell’appalto principale comprensivo di variante pari ad € 1.873.313,60 oltre IVA; 

 

Visti: 

 l’art. 105 del D.lgs n. 50/2016; 

 

 l’art. 49 della L. 120/2020 “il subappalto non può superare la quota del 50 per cento dell’importo 

complessivo del contratto di lavori, servizi o forniture”; 

 

 l’art. 118 D.lgs 163/2006, confluito nell’art. 105, comma 2, del D.lgs n. 50/2016, come novellato 

dalla Legge n. 55/2019, in base al quale, tra l’altro, per le categorie superspecialistiche OG11 

afferente gli Impianti tecnologici “l’eventuale subappalto non può superare il 30 per cento 

dell'importo di tali opere”; 

 

 l’art. 1 comma 2 del D.M. 10/11/2016 n. 248 secondo cui la suddetta percentuale del 30% per le 

categorie c.d. superspecialistiche “non è computata ai fini del raggiungimento” del limite 

complessivo del 50% di cui all'articolo 105, comma 2 del Codice e s.m.i.; 

 



Accertato: 

 che per la categoria OG11, c.d. superspecialistica, la somma degli importi dei subappalti 

autorizzati con la Determinazione Dirigenziale n. 395 del 07/05/2020, con la Deliberazione del 

Direttore Generale n. 21 del 14/01/2021, con Deliberazione del Direttore Generale n. 196 del 

19/02/2021, con Deliberazione del Direttore Generale n. 844 del 02/09/2021, con Deliberazione 

del Direttore Generale n. 1175 del 24/11/2021 e del subappalto richiesto dalla Ditta Morviducci 

Srl a favore della società CSA Impianti Elettrici Srl, oggetto del presente atto, risulta pari ad € 

99.375,00 e che corrisponde ad una percentuale del 5,31% del valore dell’appalto principale, pari 

ad € 1.873.313,60, ampliamente compresa nei limiti di legge; 

 

 che per la categoria OG1 la somma degli importi dei subappalti autorizzati con la Determinazione 

Dirigenziale n. 420 del26/09/2019, con la Determinazione Dirigenziale n. 395 del 07/05/2020, 

con Deliberazione del Direttore Generale n. 1175 del 24/11/2021 e del subappalto richiesto dalla 

Ditta Morviducci Srl a favore della società Seamless Srl oggetto del presente atto, risulta pari ad 

€ 275.773,00 e che corrisponde ad una percentuale del 14,72% del valore dell’appalto principale, 

pari ad € 1.873.313,60, ampliamente compresa nei limiti di legge; 

 

 che l’impresa appaltatrice, nelle richieste di subappalto, ha prodotto la documentazione prescritta 

dalla Legge; 

 

 che le rispettive somme degli importi dei subappalti, per ogni categoria SOA, rientrano nei limiti 

di legge; 

 

 che sono stati debitamente prodotti i contratti di sub-appalto sottoscritti tra l’impresa Morviducci 

Srl e le imprese subappaltatrici, più precisamente in data 13/03/2024 con la società CSA Impianti 

Elettrici Srl e in data 08/05/2024 con la società Seamless Srl; 

 

 che i controlli sulle dichiarazioni rese dalla Ditta CSA Impianti Elettrici Srl e Seamless Srl, ai 

sensi dell’art. 80 del D.Lgs n. 50/2016, si sono conclusi positivamente rispettivamente in data 

14/05/2024 e in data 18/06/2024; 

 

Ritenuto: 

 che nulla osta al procedere alle autorizzazioni ai subappalti delle prestazioni di che trattasi, 

richiesti dalla società Morviducci Srl a favore delle società CSA Impianti Elettrici Srl e Seamless 

Srl; 

 

Attestato: 

 che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari; 

 

Preso atto: 

 che il Responsabile Unico del Progetto Ing. Gianni Fabrizi Responsabile f.f. della S.C. Tecnico 

Patrimoniale e Ingegneria Clinica attesta di non versare in alcuna situazione di conflitto di 

interesse, anche potenziale, tale da pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni e compiti 

attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto ed attesta l’insussistenza di cause di 

conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, 

comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012 e l’inesistenza delle condizioni di incompatibilità di cui 

l’art. 35-bis del D. Lgs. n. 165/2001; 

 

 che l’Ing. Gianni Fabrizi in qualità di Responsabile Unico del Progetto attesta la completezza 

dell’istruttoria e in qualità di Responsabile f.f. della Struttura Complessa Tecnico Patrimoniale e 



Ingegneria Clinica delegata dal Direttore Generale, attesta la regolarità tecnica e la legittimità del 

provvedimento; 

 

Dato atto: 

 che la formulazione della proposta di un provvedimento dirigenziale impegna la responsabilità 

del soggetto proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della 

stessa; 

 

DETERMINA 

 

Giusta la premessa in narrativa che qui si intende integralmente richiamata, 

 

1. di autorizzare, nell’ambito dei “lavori per l’appalto integrato di Ristrutturazione per la 

sistemazione delle Strutture Complesse di Medicina Nucleare - Endoscopia Operativa - 

Epatologia e Gastroenterologia all'interno del Corpo Principale dell’Azienda Ospedaliera di 

Terni” il subappalto delle opere di “fornitura e posa in opera di canale passacavi ed esecuzione 

di infilaggi elettrici categoria OG11” a favore della società CSA Impianti Elettrici Srl con 

sede legale in Rieti Via dei Salici 8 – codice fiscale e partita IVA 01211860570, per l’importo di 

€ 25.000,00 di cui euro 750,00 per oneri della sicurezza, oltre I.V.A.; 

 

2. di autorizzare, nell’ambito dei lavori di cui al punto precedente, il subappalto delle opere di 

“fornitura e posa in opera di protezioni anti x e infissi interni - categoria OG1” a favore della 

società Seamless srl con sede in Via L. Einaudi, 20 81020 San Nicola La Strada (CE) - codice 

fiscale e partita IVA 04565070614, per l’importo di € 51.000,00 di cui € 1.500,00 per oneri della 

sicurezza, oltre I.V.A. di legge.; 

 

3. dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari; 

 

4. di confermare quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi degli articoli n. 31 del D.lgs 

50/2016, l’Ing Gianni Fabrizi Responsabile f.f. della S.C. Tecnico Patrimoniale e Ingegneria 

Clinica cui è delegato ogni atto esecutivo del presente provvedimento il quale in qualità di 

Responsabile Unico del Progetto attesta la completezza dell’istruttoria e in qualità di 

Responsabile f.f. della Struttura Complessa, delegato dal Direttore Generale, attesta la regolarità 

tecnica e la legittimità del provvedimento.  

 

S.C. TECNICO PATRIMONIALE  

E INGEGNERIA CLINICA 

IL RUP E RESPONSABILE F.F. 

Ing. Gianni Fabrizi 


		2024-06-24T12:34:39+0200




